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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

     Καλλιθέα 25-10-2013  

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Αριθμός απόφασης:27  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9572566 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 

2238/1994 (Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν 

με το ν.4152/2013, περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο 

(ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του 

ίδιου νόμου. 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων  Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της 

διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας 

αυτής». 

γ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της απόφασης ΠΟΛ 

1209/06.09.2013 του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί 

αρμοδιότητας έκδοσης των αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς 

και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας απόφασης.  

2. Την εγκύκλιο ΠΟΛ 1211/12-9-2013 του Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. ΥΠ.ΕΣ.ΕΠ. 2225 ΕΞ 2013/ 20-9-2013 απόφαση του προϊσταμένου της 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 

2542 ). 

4. Την από 07/10/2013 και  με αριθμό πρωτοκόλλου … ενδικοφανή προσφυγή του …, 

ΑΦΜ ……., κατοίκου ……. κατά του υπ' αρ …./2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού  

ΦΠΑ  διαχειριστικής περιόδου 1994 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Το υπ΄ αριθ. …/2013 φύλλο ελέγχου προσδιορισμού ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδο-

υ1994  του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ του οποίου ζητείται η ακύρωση, 

καθώς και την από  6/9/2013  οικεία έκθεση ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 24/10/2013 εισήγηση των  υπαλλήλων ….. και ………. 
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Επί της από  07-10-2013 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανούς προσφυγής του 

……., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικο-

φανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά την ακύρωση του υπ΄ αριθμ. …./6-9-

2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 1994 του προϊσταμέ-

νου της Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ , με το οποίο επιβλήθηκε σε βάρος του ΦΠΑ (κύριος φό-

ρος) ποσού 2.995.286 ΔΡΧ. (8.790,27 €), πλέον  3.594.343 ΔΡΧ. (10.548,33 €) (προσαυ-

ξήσεων λόγω ανακριβούς υποβολής δήλωσης), ισχυριζόμενος ότι οι παραβάσεις οι οποίες 

έθιγαν το κύρος και την αποδεικτική δύναμη των βιβλίων και εκ των οποίων κρίθηκαν τα 

βιβλία ως ανακριβή οφείλονται στο γεγονός ότι ο αυτός έπεσε θύμα απάτης από άγνωστο 

σε αυτόν πρόσωπο το οποίο πλαστογράφησε πρωτότυπες Αποδείξεις Παροχής Υπηρε-

σιών που εκδόθηκαν από τον ίδιο. 

    Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ΚΒΣ (Π.Δ. 186/92) στον Κώδικα  

ορίζονται οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των επιτηδευματιών, σχετικά με την τήρηση 

των βιβλίων και την έκδοση των στοιχείων, για την εκπλήρωση των φορολογικών τους 

υποχρεώσεων.  

    Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 21 παρ 1 του ΚΒΣ (ΠΔ 186/1992 ) << Τα 

βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά των εγγραφών τηρούνται στην έδρα του 

επιτηδευματία, με εξαίρεση τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά των λοιπών 

εγκαταστάσεων τα οποία τηρούνται σε αυτές. Με γνωστοποίηση στον αρμόδιο 

προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας μπορεί να τηρούνται αυτά σε 

διαφορετικό τόπο, όταν ο τόπος αυτός βρίσκεται μέσα στη χωρική αρμοδιότητα της 

αρμόδιας δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας ή άλλης δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας που 

εδρεύει στην ίδια πόλη με εξαίρεση στην περίπτωση αυτή τους Νομούς Αττικής και 

Θεσσαλονίκης. Ειδικά για τις ανώνυμες εταιρείες των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης με 

γνωστοποίηση στον προϊστάμενο της αρμόδιας δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, τα 

βιβλία και στοιχεία μπορεί να τηρούνται σε άλλη εγκατάσταση τους εντός του ίδιου νομού. 

Για την τήρηση αυτών σε τόπο διάφορο από τον ανωτέρω οριζόμενο απαιτείται έγκριση 

του αρμόδιου προϊσταμένου δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας. Τα τηρούμενα με 

μηχανογραφικό τρόπο βιβλία, με γνωστοποίηση στον αρμόδιο προϊστάμενο ΔΟΥ, μπορεί 

να ενημερώνονται σε άλλο τόπο, με την προϋπόθεση ότι δεν θα απομακρύνονται τα 

πρωτογενή φορολογικά στοιχεία και λοιπά δικαιολογητικά των εγγραφών και τα 

εκτυπωμένα βιβλία θα επιστρέφονται άμεσα μετά την εκτύπωση τους στην επαγγελματική 
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εγκατάσταση που αφορούν. Ειδικά τα πρόσθετα βιβλία των παραγράφων 1 και 5 του 

άρθρου 10 του Κώδικα αυτού, της παραγράφου 11 του άρθρου 64 του Ν. 2065/1992 (ΦΕΚ 

Α' 113) και της Α.Υ.Ο.1041614/324/ ΠΟΛ.1100/4.4.1995 (ΦΕΚ Β' 305), τηρούνται στην 

επαγγελματική εγκατάσταση που ασκείται η σχετική δραστηριότητα. Μετά τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος τα βιβλία, τα στοιχεία και τα 

λοιπά δικαιολογητικά κάθε διαχειριστικής περιόδου μπορεί να φυλάσσονται σε διαφορετικό 

τόπο από αυτόν που ορίζεται με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, 

επιφυλασσομένων των διατάξεων της παραγράφου 9 του άρθρου 18α του παρόντος Κώ-

δικα.>>  

    Επειδή με βάση τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 3 εδάφιο 2 θεωρείται επίσης ως 

πλαστό το φορολογικό στοιχείο και όταν το περιεχόμενο και τα λοιπά στοιχεία του πρωτό-

τυπου ή αντίτυπου αυτού είναι διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται στο στέλεχος του 

ίδιου στοιχείου. 

    Επειδή με βάση τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ 4 θεωρείται ως εικονικό το στοιχείο 

που εκδίδεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολό της ή για μέρος αυτής ή για συναλ-

λαγή που πραγματοποιήθηκε από πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται 

στο στοιχείο.  

    Επειδή με βάση τις διατάξεις του άρθρου 48 παρ. 2 Ν. 2859/2000 ο Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ελέγχει την ακρίβεια των υποβαλλόμενων δηλώσεων.  

    Επειδή με βάση τις διατάξεις του άρθρου 48 παρ. 3 β  Ν. 2859/2000 εφόσον διαπιστώ-

νεται ανεπάρκεια ή ανακρίβεια των βιβλίων και στοιχείων, τα οποία τηρεί ο υπόχρεος στο 

φόρο, αναφορικά με τη φορολογητέα αξία, τα ποσοστά ή τις εκπτώσεις του φόρου, ο Προ-

ϊστάμενος Δ.Ο.Υ. προβαίνει στον προσδιορισμό τους με βάση τα υπόψη του στοιχεία και 

ιδίως τα συναφή στοιχεία που προκύπτουν από τον έλεγχο άλλων φορολογιών από πλη-

ροφορίες που διαθέτει ή περιέρχονται σ'αυτόν. Η ανεπάρκεια ή ανακρίβεια των βιβλίων και 

στοιχείων κρίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και της φο-

ρολογίας εισοδήματος. 

    Επειδή σύμφωνα με τις διαπιστώσεις της από 17/9/1995 έκθεσης ελέγχου της ΥΠΕΔΑ 

Αθηνών προκύπτει ότι ο προσφεύγων εξέδωσε πλαστές και εικονικές Αποδείξεις Παροχής 

Υπηρεσιών. 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/19
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/813
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Επειδή σύμφωνα με τις διαπιστώσεις της από 6/9/2013 έκθεσης ελέγχου ΦΠΑ της Δ.Ο.Υ. 

Αγίων Αναργύρων ορθά τα βιβλία του προσφεύγοντος κρίθηκαν ανακριβή λόγω έκδοσης 

πλαστών και εικονικών Αποδείξεων Παροχής Υπηρεσιών. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Απορρίπτουμε την υπ΄ αριθμ. …/2013 ενδικοφανή προσφυγή του …... 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου –καταλογιζόμενο ποσό με βάση 

την παρούσα απόφαση: 

Διαφορά φόρου 2.995.286 ΔΡΧ.   8.790,27 € 

Προσαύξηση λόγω εκπροθέσμου 120% 3.594.343 ΔΡΧ.  10.548,33€ 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 6.589.629 ΔΡΧ.  19.338,60 € 

 

Η παρούσα απόφαση μπορεί να γίνει αποδεκτή εντός τριάντα (30) ημερών από την 

επίδοση της, με πρακτικό αποδοχής στην αρμόδια φορολογική αρχή και η καταβολή του 

ποσού να γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 Ν. 2859/2000. 
 

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδι-

ων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υ-

ποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου 

αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσ-

μίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

Επί άσκησης προσφυγής είναι καταβλητέο εφάπαξ το 50% του κατά περίπτωση 

προκύπτοντος (καταλογιζόμενου) βάσει της απόφασης αυτής ποσού, μέχρι την τελευταία 

εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του επόμενου από τη βεβαίωση μήνα, λαμβα-

νομένου υπόψη και του ποσού 100% που έχει ήδη βεβαιωθεί με την άσκηση της ενδικο-

φανούς προσφυγής. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την πα-

ρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

       ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  

        ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
 
 
                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
               ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 


